
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

25. 06. 2025  № 331 

г. Аксай 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Аксайского района  

от 19.07.2024 № 446 

 

 
В целях приведения нормативного правового акта Администрации 

Аксайского района в соответствие с действующим законодательством, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Аксайского 

района от 19.07.2024 № 446 «Об утверждении Порядка предоставления 

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Аксайского района» изменения согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный»  

и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского района  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам  

Пушкину О.Н. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

  

К.С. Доморовский 

 

 

 
 

 

Постановление вносит 

управление образования 

Администрации Аксайского района  



 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации Аксайского  

района от 19.07.2024 № 446 «Об утверждении Порядка  

предоставления бесплатного питания обучающимся  

в муниципальных общеобразовательных  

учреждениях Аксайского района» 
 

Раздел 1 изложить в следующей редакции:  
 

«1. Основные положения 
 

Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях Аксайского района 

разработан в соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ  

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Областным Законом Ростовской области от 07.12.1998 

№ 17-ЗС «О прожиточном минимуме в Ростовской области»,  

Указом Президента РФ от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей», постановлением Правительства Ростовской области        

от 02 июля 2012 года № 553 «О порядке учета доходов семьи и исчисления 

среднедушевого дохода семьи при определении права на получение 

ежемесячного пособия на ребенка в Ростовской области», постановлением 

Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей». 

В муниципальных общеобразовательных учреждениях бесплатное 

питание получают: 

обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования – в виде завтрака или обеда; 

обучающиеся по образовательным программам основного общего  

и среднего образования, включенные в списки малообеспеченных семей, 

являющихся получателями пособия на ребенка, согласно Областному закону  

от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, проживающим  

на территории Ростовской области» (далее – получатели пособия на ребенка) – 

в виде завтрака или обеда; 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья – двухразовое 

питание; 

обучающиеся по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования 5-11 классов, являющиеся членами семей 

участников специальной военной операции, в виде завтрака или обеда; 

 

 

 

 

Приложение    

к постановлению  

Администрации Аксайского района 

от 25.06. 2025 № 331 



обучающиеся по образовательным программам основного общего                

и среднего общего образования 5-11 классов, являющиеся членами 

многодетных семей, в виде завтрака или обеда. 

С целью оптимизации процесса определения состава обучающихся  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, проживающих в малообеспеченных семьях, являющихся 

получателями пособия на ребенка, и имеющих право на получение бесплатного 

горячего питания, исключения случаев повторного предоставления гражданами 

документов для предоставления бесплатного горячего питания используются 

сведения органов социальной защиты населения по месту регистрации 

обучающегося, полученные по запросу управления образования 

Администрации Аксайского района. 

В исключительных случаях бесплатное питание предоставляется 

обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, проживающим в семьях, находящихся в социально 

опасном положении, в которых родители (законные представители)  

не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) 

содержанию. Основанием для предоставления бесплатного питания 

обучающимся указанной категории является ходатайство руководителя 

муниципального общеобразовательного учреждения и решение управления 

образования Администрации Аксайского района. 

Бесплатное питание предоставляется обучающимся в течение учебного 

года (кроме каникулярного времени, выходных и праздничных дней). 

Основанием для получения бесплатного питания обучающимся                      

5-11 классов, члены семей которых являются участниками специальной 

военной операции, является заявление родителей (законных представителей), 

документ об участии в специальной военной операции, свидетельство о смерти 

участника специальной военной операции. 

Основанием для получения бесплатного питания обучающимся                 

5-11 классов, являющимися членами многодетной семьи, является заявление 

родителей (законных представителей), удостоверение, подтверждающее статус 

многодетной семьи в Российской Федерации.  

Основанием для получения бесплатного двухразового питания 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья являются                    

заявление родителей (законных представителей) и заключение                 

психолого-медико-педагогической комиссии. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

обучение на дому, обеспечиваются денежной компенсацией. 

Норматив стоимости бесплатного питания утверждается правовым актом 

Администрации Аксайского района на основании расчетов, произведенных 

управлением образования Администрации Аксайского района в соответствии  

с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 



Федерации от 27 октября 2020 года № 32, с учетом потребительских цен  

и фактической стоимости основных продовольственных товаров и сырья. 

Финансирование питания обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования осуществляется из следующих источников: 

за счет средств федерального и областного бюджетов, предоставляемых     

в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих  

при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, 

предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование                      

в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках 

государственных программ; 

за счет средств местного бюджета. 

Финансирование питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, включенных в списки 

малообеспеченных семей, являющихся получателями пособия на ребенка,  

и из семей, находящихся в социально опасном положении; двухразового 

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся  

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, и второй прием пищи детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования, осуществляется за счет средств местного бюджета. 

Финансирование питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 5-11 классов, являющихся 

членами многодетных семей, осуществляется за счет средств областного  

и средств местного бюджета, выделенных на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, осваивающих образовательные программы 

основного общего образования. 

Финансирование питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей 

участников специальной военной операции, осуществляется за счет областного 

и средств местного бюджета, выделенных на организацию бесплатного питания 

обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего 

образования. 

В случае перевода на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в общеобразовательных учреждениях Аксайского 

района в связи с введением на территории Ростовской области 

максимального/среднего уровня реагирования в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 

осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом 

Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756» осуществляется 

выдача наборов пищевых продуктов для приготовления питания в домашних 

условиях родителям (законным представителям) обучающихся. 

Порядок распределения наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся, получающих начальное общее 

образование в общеобразовательных учреждениях Аксайского района 



осуществляется в соответствии с постановлением министерства общего  

и профессионального образования Ростовской области от 24.07.2023 № 8  

«Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, получающих начальное общее образование  

и имеющим право на предоставление бесплатного горячего питания,  

при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в общеобразовательных организациях Ростовской области». 

Порядок распределения наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Аксайского района, включенных в списки малообеспеченных 

семей, являющихся получателями пособия на ребенка согласно Областному 

закону Ростовской области от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка 

гражданам, проживающим на территории Ростовской области», и из семей, 

находящихся в социальном опасном положении, обучающихся 5-11 классов, 

члены семей граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту 

жительства на территории Ростовской области и призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации  

в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливается 

нормативным актом управления образования Администрации Аксайского 

района. 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

 

 

И.Н. Пономарева 

 


